
 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM SAÚDE PÚBLICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS: UMA ANÁLISE 
DA CORRELAÇÃO ENTRE A AERAÇÃO E A EMISSÃO DE 

ÓXIDO NITROSO 
 
 
 
 

Andrezza de Souza Piccoli 
 
 
 
 
 
 
 
 

Orientadora: Débora Cynamon Kligerman 
Segundo Orientador: William Zamboni de Mello 

 
 
 

RIO DE JANEIRO, 2010 



ii 
 

 
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ 

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE MESTRADO EM SAÚDE PÚBLICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dissertação apresentada ao 
Programa de Mestrado em Saúde 
Pública com subárea em 
[...]
ciclos de aeração e anóxia estritamente controladas (Kimochi et al., 1998; Park et al., 

2000; Itokawa et al., 1996; Umehara e Yamamoto, 1986). 

 

3.2.4. O Óxido Nitroso nas Águas Residuárias 
 

Segundo Van Haandel e Marais (1999), nas águas residuárias são encontrados 

materiais nitrogenados como nitrogênio amoniacal – gasoso, NH3, e salino, NH4
+ - e 

nitrogênio orgânico – uréia, aminoácidos e outras substâncias orgânicas com o 

grupamento amino – sendo que ocasionalmente ocorrem traços de formas oxidadas 

do nitrogênio, nitrito e nitrato. A soma da concentração de nitrogênio orgânico e o 

amoniacal é chamado de nitrogênio total de Kjeldahl (NKT). 

 



 31 

A resolução CONAMA 357 / 2005, que dispõe sobre a classificação dos corpos de 

água e diretrizes ambientais para seu enquadramento e estabelece padrões de 

lançamento de efluentes, caracteriza o valor máximo permitido para concentração de 

N amoniacal como até 20 mg/L, não estabelece parâmetros para outros 

componentes nitrogenados. A mesma resolução, ao classificar os corpos d’água, 

apresenta padrões para as águas doces de classe 1, onde tais efluentes são 

lançados, como DBO 5 dias a 20°C até 3 mg / L O2, OD não inferior a 6 mg /L O2, pH 

de 6,0 a 9,0, nitrato até 10,0 mg/L N, nitrito até 1,0 mg/L N e nitrogênio amoniacal 

total de 0,5 a 3,7 mg/L N variando conforme o pH de 7,5 ≥ pH > 8,5. 

 

O nitrogênio amoniacal encontrado nos corpos hídricos sofre influência dos fatores 

físicos e químicos no meio, como pH, temperatura, salinidade dentre outros. Tais 

condições proporcionam a produção de diferentes formas de nitrogênio que 

dependendo das concentrações encontradas, podem representar toxicidade aos 

corpos hídricos. A amônia em altas concentrações atravessa, por difusão, as 

membranas respiratórias dos peixes, causando danos ao epitélio branquial 

dificultando a obtenção do O2, desestabilizando o sistema osmorregulador causando 

a morte (Arana, 1997). 

 

O íon nitrato, quando encontrado na água, é um indicador de eutrofização dos 

corpos hídricos, evidenciando a existência de atividade bacteriana e de alterações 

orgânicas no manancial. Embora seja considerado como um composto de baixa 

toxicidade, caso ingerido em quantidades excessivas o nitrato pode ser reduzido a 

nitrito. O nitrito em altas concentrações provoca a oxidação do átomo de ferro da 

molécula da hemoglobina do sangue, convertendo-a em meta-hemoglobina, 

molécula incapaz de transportar oxigênio para os tecidos, estabelecendo-se um 

quadro de hipoxia e cianose (Duborow et al., 1997). Os casos de 

metaemoglobinemia apresentam como sintomatologia uma tonalidade azulada na 

epiderme, que ocorrem quando as concentrações de nitratos na água são superiores 

a 20 mg /L em massa de nitrogênio (Braile, 1979). 

 

Neste contexto, os sistemas de tratamento devem ser estabelecidos tendo em vista 

não somente a redução de nitrogênio amoniacal que é tóxico ao ecossistema, mas a 



 32 

redução das outras formas nitrogenadas, como nitrito e nitrato que causam a 

eutrofização dos corpos hídricos, devem também reduzir a emissão de N2O. 

 

A emissão de N2O é associada com a degradação dos componentes nitrogenados 

em tratamento de esgotos como uréia, amônia, nitrato e proteínas. Emissões de N2O 

em estações de tratamento de esgotos podem ocorrer nas diversas unidades de 

uma ETE, como produto em processos de nitrificação ou desnitrificação. A 

nitrificação é um processo que ocorre em condições de aerobiose, e a desnitrificação 

em condições de anóxia, através da conversão biológica devido aos 

microorganismos presentes no esgoto (IPCC, 2006). 

 

Como há o ciclo biológico do nitrogênio na natureza, a remoção biológica do 

nitrogênio em efluentes também pode ocorrer através da transformação do 

nitrogênio orgânico em nitrogênio amoniacal, para posteriormente se oxidar a nitrito 

e nitrato e estes desnitrificados a nitrogênio molecular (N2), reduzindo desta forma os 

níveis de N no esgoto tratado (Van Haandel e Marais, 1999). 

 

NITRIFICAÇÃO: 

 

1º Passo:      NH4 
+  + 3/2 O2       NO2

-    +  2H+  +  H2O                  (Eq. 13) 

      Nitrosomonas 

2º Passo:   NO2
-    + ½ O2       NO3

-    
                    (Eq. 14) 

       Nitrobacter 

 

DESNITRIFICAÇÃO: 

 

 CxHy Oz    +  5 H+  +  5  NO3
-    

            CO2
   

 +  H2 O + N2                 (Eq. 15) 

  

Pode-se perceber o O2 como fator condicionante do processo de nitrificação, o 

oxigênio dissolvido no reator em sistemas de lodo ativados atua como pré-requisito 

sendo que a concentração de oxigênio disponível crítica – abaixo da qual a 

nitrificação não se processa – encontra-se em torno de 0,2 mg/L (Barnes & Bliss 

apud Von Sperling, 1997). A taxa de aeração faz com que haja no meio líquido uma 



 33 

concentração de oxigênio dissolvido acima da concentração crítica. Por isso sempre 

houve o entendimento que o processo de aeração deveria ser contínuo, mas 

percebe-se que não é a continuidade, mas a eficácia da aeração que mantém a 

concentração de oxigênio dissolvido de maneira que ocorra a nitrificação. 

 

A concentração de oxigênio dissolvido no meio líquido permite o crescimento 

bacteriano, observado na figura 7, que é fator determinante para o consumo da 

matéria orgânica presente no esgoto.  

 

Figura 7 – Representação da cinética do crescimento bacteriano 

 

 

 

 

 

 

(1) Fase de adaptação – Reconhecimento dos nutrientes presentes no meio. 

Metabolismo altíssimo, sem divisão celular. 

 

(2) Fase de crescimento logarítmico – O número de microrganismos aumenta 

geometricamente ao longo do tempo. O substrato existe em elevada 

concentração, posto que o número de microorganismos, inicialmente pequeno, 

ainda não o consumiu em quantidade apreciável. O único fator limitante do 

crescimento é o tempo de geração 

 

(3) Fase estacionária – O número de microorganismos não se altera tendo a 

concentração de substrato tendendo à redução, os microorganismos dispõem de 

pouco material para a síntese de novas células, diminuindo os ritmos de 

reprodução, utilizam o substrato para a produção de energia e manutenção da 

vida. 

 

(4) Fase de declínio – O número de microorganismos passa a diminuir. Esgotada 

a disponibilidade do substrato, os organismos passam a metabolizar seu próprio 

material celular (fase de respiração endógena). 

    

       Fonte: Memorial descritivo de ETE de estudo de caso 



 34 

A caracterização espécie específica dos microorganismos que fazem a 

decomposição dos compostos nitrogenados em esgotos, permitem o entendimento 

dos fluxos de emissão de N2O em sistemas de tratamento de esgotos no que tange 

a atividade microbiana. As bactérias nitrificantes fazem parte dos grupos , , e - 

proteobactéria e são responsáveis pela nitrificação e desnitrificação, reduzindo os 

níveis de amônia no esgoto. As subclasses , e -, da classe Proteobacteria, contém 

a maior parte das espécies de bactérias nitrificantes responsáveis pela oxidação da 

amônia, destacando-se os gêneros Nitrosomonas, Nitrosococcus e Nitrospira (Bothe 

et al., 2000).  

 

As metodologias empregadas para o tratamento de águas residuárias, são utilizadas 

tendo como objetivos principais a minimização de impactos nos corpos hídricos e a 

redução dos custos operacionais na implantação da ETE. Deve-se ter como 

perspectiva a redução da emissão de gases estufa quando da construção e 

implantação de ETE. Ter como objetivo também a opção por uma metodologia de 

tratamento que seja eficiente no que tange a remoção de matéria orgânica, mas com 

monitoramento e controle dos gases emitidos durante o processo.  

 

 

 

 

 

   

  

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 35 

CAPÍTULO 4. METODOLOGIA 
 
 
4.1. Metodologia da Pesquisa 
 
  

A dissertação é caracterizada por pesquisa bibliográfica documental, exploratória e 

descritiva. É uma pesquisa bibliográfica documental por ter sido realizado 

levantamento bibliográfico referente à temática ambiental além da descrição dos 

processos de tratamento de esgotos de modo a oferecer subsídios para a pesquisa 

exploratória. Também foram utilizados como referências importantes documentos 

publicados por esferas governamentais como IPCC, FUNASA dentre outros.  

 

A pesquisa é exploratória devido à realização de estudo de caso em Estação de 

Tratamento de Esgotos na Região Serrana do Estado do RJ. A pesquisa é 

descritiva, pois detalha método de tratamento de esgoto, as unidades da ETE e as 

técnicas e análises realizadas em campo e no laboratório. 

 

4.1.1. Caracterização da ETE 
 

 
A pesquisa foi realizada em uma ETE compacta localizada em um município da 

Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro. A altitude do município é pouco 

superior a 600 m, o clima é tropical de altitude com precipitação média anual de 

1.390 mm e médias mensais variando de 31 mm (julho) a 258 mm (dezembro), e 

com temperatura média anual de 19,5°C e médias mensais variando de 16,3°C 

(julho) a 22,6°C (fevereiro). Possui extensão geográfica de 854 km2 onde vivem 

10.409 habitantes com densidade de 13 habitantes / km2 (IBGE, 2009).   

 

Segundo memorial descritivo apresentado pela Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, a ETE recebe 7 L/s de esgoto, a carga orgânica presente em afluente é 

caracterizada por 108 kg DBO/dia (337,5 mg/L) correspondente  ao efluente 

doméstico de cerca de 500 casas num total de 2000 pessoas.  

 

A determinação da ETE para estudo se deu por ser uma estação que atende uma 

parte do município com tratamento de esgoto com características exclusivamente 



 36 

domésticas, e pelo fato de haver sido estabelecida uma parceria do Departamento 

de Saneamento e Saúde Ambiental (ENSP / FIOCRUZ) com a Secretaria de Meio 

Ambiente deste município. 

 

O processo de aeração através de soprador tipo “roots” com capacidade total de 

fornecer 800 m3/h, sendo 80 % encaminhadas ao tanque de aeração realizada por 

meio de difusores de membrana, no fundo do tanque. Segundo memorial descritivo 

existem 75 membranas porosas com produção de bolhas médias, mas somente 35 

encontravam-se em funcionamento durante a campanha, sendo observado in loco 

que as bolhas formadas no tanque eram heterogêneas, compostas de bolhas 

grossas, médias e finas. 

 

O processo de tratamento observado é o de lodos ativados com aeração 

intermitente, a cada hora de funcionamento do insuflador seguida por 30 minutos de 

seu desligamento automático. O processo de tratamento estabelecido em projeto 

hidráulico é o de lodos ativados com aeração prolongada. Foi possível observar 

durante os dias de campanha que a bomba utilizada era operada em sua 

capacidade máxima (800 m3/h) de modo a suprir a deficiência de aeração causada 

pela quebra das membranas. Com isso, a operação da ETE era realizada com 

intervalos na aeração com perspectivas na maior eficiência do processo. 

 

De acordo com o projeto hidráulico sanitário de ETE o pré-tratamento é realizado por 

gradeamento, seguido de caixa de areia e calha Parshall (Figura 8), sendo 

encaminhado a uma elevatória de esgoto bruto composta por bombas submersíveis 

onde o afluente é direcionado ao tratamento secundário no tanque de aeração 

sofrendo oxidação biológica. O tanque de aeração tem dimensão: 6,10 x 9,80 e 

altura total de 3,30m (altura útil de 3,00m), com uma área interna cerca de 60 m2 e 

um volume útil de 120 m3.  

 

               

 

 

 

 

 



 37 

Figura 8 – Entrada de ETE: Gradeamento, Caixa de areia e Calha Parshall 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Foto tirada no local, 2009 

 

No decantador secundário as fases líquidas e sólidas são separadas do efluente 

seguindo ao corpo receptor e o lodo retorna ao tanque de aeração por calha.  

 

Após o período de 15 a 21 dias o lodo é estabilizado em digestor aeróbio e 

posteriormente encaminhado ao leito de secagem. O digestor de lodo tem como 

dimensão 1,20 m de comprimento e altura total de 4,60 m (altura útil de 4,00 m).  

 

São 4 leitos de secagem com dimensões de 2,32m x 4,97 e altura de 0,60 m cada.  

 

Todas as medições foram realizadas in loco e confirmadas juntamente com a altura 

em planta de corte da ETE. 

 

O tanque de aeração (Figura 9) é parcialmente fechado em sua parte superior 

contendo fendas de aproximadamente 0,64 m2 através das quais foram efetuadas as 

medidas de fluxos de N2O da superfície do esgoto e obtidas as amostras de esgoto 

para determinação das concentrações de N2O no meio líquido, sendo denominadas 

A, B e C. A fenda C permite o acesso ao tanque de aeração e ao decantador. 



 38 

Figura 9 – Vista superior em ETE: Digestor de lodo, Tanque de aeração (A, B e C),               

Decantador e Calha de retorno do lodo (Direita a Esquerda) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      Fonte: Foto tirada no local, 2009 

 

4.2. Metodologia Analítica 
 

Foram utilizadas 3 metodologias para a coleta de amostras para as determinações 

de N2O (Brotto et al., 2010): O método do funil emborcado, para determinação da 

concentração de N2O nas bolhas de ar emanadas da superfície do lodo nos 

sistemas aerados e posterior cálculo da taxa de emissão e fluxo de N2O. O método 

da câmara estática, para determinação direta dos fluxos de N2O na interface ar-

água, adotada em uma unidade sem turbulência do meio líquido, como quando a 

bomba de insuflamento de ar está desligada. O método do equilíbrio em headspace, 

para determinação da concentração de N2O no meio líquido. 

 



 39 

4.2.1. Método da Câmara Estática 

 

 O método da câmara estática (Figuras 10 e 11) consiste no uso de uma câmara de 

PVC (policloreto de vinila) em formato cilíndrico (diâmetro interno = 24 cm; altura = 

20 cm), a qual é ajustada uma placa de isopor de 2,5 cm de espessura, para que 

permita sua flutuação. Uma vez a câmara assentada à superfície do esgoto, 4 

amostras de ar (~15 mL) são coletadas de seu interior em intervalos de tempo iguais 

(5 min).  Logo após o assentamento da câmara é coletada uma amostra de ar 

atmosférico (externo à câmara). Essas amostras são coletadas por meio de seringas 

de polipropileno de 20 mL. Com os resultados das concentrações de N2O dessas 5 

amostras o fluxo (F) de N2O é calculado através da seguinte equação: 

 

F = h × dC/dt|t=0                   (Eq. 16) 

  

Onde h representa a altura entre a superfície do líquido e o topo da câmara (~8 cm) 

e dC/dt|t=0 a variação da concentração de N2O no interior da câmara, a partir da 

concentração atmosférica inicial, em função do tempo. O N2O é quantificado no 

cromatógrafo a gás com detector de captura de elétrons, logo após o retorno do 

campo, para minimizar as perdas do gás na seringa. 

       

 Figura 10 - Câmara estática em leito de secagem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Foto tirada no local, 2009 



 40 

        Figura 11 - Visualização esquemática de câmara estática 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Fonte: Brotto et al., 2010 

 

4.2.2. Método do Funil Emborcado 

 

Nos pontos da ETE onde são injetados ar, por difusores, para aeração do esgoto, foi 

utilizada uma técnica que permite a captação das bolhas de ar que se desprendem 

da superfície do esgoto aerado, para a determinação da concentração de N2O e 

posterior cálculo da taxa de emissão do N2O desses pontos. Essa técnica (Figuras 

12 e 13) consiste do uso de um funil de polietileno de 30 cm de diâmetro (área = 

0,071 m2) a cujo gargalo foi externamente inserido um tubo de PVC (comprimento = 

2 m; diâmetro = 5 cm). Por dentro do tubo de PVC se fixou um tubo plástico 

(diâmetro interno = 5 mm), que se estende do meio do gargalo do funil até a outra 

extremidade do tubo de PVC de onde então é retirada a amostra por meio de uma 

seringa de polipropileno de 20 mL (Becton Dickinson). Para coleta de amostras do ar 

resultante do rompimento das bolhas na superfície do lodo, imergia-se o funil até 

que o nível do líquido atingisse cerca de 2/3 da altura (de sua boca em posição 

emborcada) de seu cone de captação. A taxa de emissão (TE) de N2O da superfície 

do líquido é calculada através do produto da vazão total de ar injetado (Q) no tanque 

de aeração pela diferença entre a concentração de N2O nas bolhas que afloram na 

superfície do lodo e a concentração atmosférica, [N2O].  

 



 41 

Assim, tem-se: 

 

TE = Q × [N2O]                               (Eq. 17)

     

[N2O] = [N2O]bolhas - [N2O]ar                        (Eq. 18)

  

O volume de ar interno do funil emborcado, considerando-se da superfície do esgoto 

até a ponta inferior do tubo plástico através do qual a amostra era sugada, era de 

aproximadamente 3,0 L.  

 

Após imersão parcial do funil para coleta da amostra, aguardava-se pelo menos 3 

min até que se iniciasse a coleta de amostra. Com base no volume total interno do 

tubo plástico (~40 mL), removia-se e desprezava-se 3 amostras de ar do interior do 

funil (~60 mL) e aproveitava-se a quarta. O funil era sempre colocado no mesmo 

ponto de coleta, em cada abertura que oferecia acesso ao tanque de aeração. O 

N2O é quantificado também no cromatógrafo a gás com detector de captura de 

elétrons, como citado anteriormente. 

              

      Figura 12 - Funil emborcado 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Fonte: Foto tirada no local, 2009 



 42 

         Figura 13 - Representação esquemática do funil emborcado 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Fonte: Brotto et al., 2010 

 

4.2.3. Método do Equilíbrio em Headspace 

   

Para medir as concentrações de N2O, utiliza-se a técnica do equilíbrio em 

headspace (Figura 14). No campo, foram coletados seis amostras de 30 ml de 

amostras de esgoto e em seguida 30 ml de ar em seringas de 60 ml equipadas com 

torneiras de 3 vias, no mesmo ponto em intervalos de 5 minutos. Ainda no momento 

da coleta, foram promovidas 200 agitações desta e o ar foi repassado para outra 

seringa de 60 ml também equipada com torneira de 3 vias. As agitações são 

realizadas para que haja uma troca entre as quantidades de N2O do esgoto para o ar 

que é colocado na seringa para determinar a concentração de N2O no interior do 

esgoto presente no tanque de aeração, sendo também quantificado no cromatógrafo 

a gás.  

         

 

 

 

 



 43 

      Figura 14 – Equilíbrio em headspace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Fonte: Foto tirada no local, 2009 

 

4.2.4. Análise de Óxido Nitroso 

 

As amostras de ar coletadas pelos métodos supracitados são analisadas em um 

cromatógrafo a gás com detector de captura de elétrons (Ni63) (Shimadzu, GC-17A), 

operado a 340ºC. O gás de arraste utilizado, a uma vazão de 30 cm3 min-1, é uma 

mistura de argônio e 5% de metano (White Martins). A válvula de injeção de amostra 

contém um loop de 2 cm3 e a coluna de separação utilizada é em aço inox 

empacotada com Porapak Q (80-100 mesh), possui comprimento de 3,4 m e 

diâmetro de 1/8 de polegada, e operada a 60ºC. 

 

A concentração de N2O nas amostras é determinada por meio de padrões analíticos 

de N2O diluídos em N2, cujas razões molares são 356 ppb ± 18 ppb e 840 ± 84 ppb 

(White Martins, Gases Especiais). A precisão analítica é de ±1%, valor que 

representa o coeficiente de variação das áreas dos picos de 5 réplicas de cada um 

dos padrões supracitados (Edital Universal, 2007). A figura 15 apresenta um 

esquema simplificado das metodologias aplicadas à pesquisa realizada: 



 44 

Figura 15 - Esquema da metodologia aplicada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2.5. Medições com Sonda Multiparâmetro 

 

Para medir continuamente e no mesmo ponto parâmetros como oxigênio dissolvido 

(OD), pH, temperatura, salinidade, condutividade e sólidos totais dissolvidos foi 

utilizada sonda multiparâmetro Hanna Instruments modelo HI9828 (Figura 16). A 